PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 006/2023

AUTOR:  Vereador GERCINDO DA SILVA GOES - PATRIOTA

                                           Indico à Mesa, na forma regimental, seja endereçado expediente desta
Colenda de Leis ao Excelentíssimo Senhor  HUMBERTO REZENDE PEREIRA (BETO PEREIRA),
Digníssimo Deputado Federal/MS, no qual solicito a inclusão de Emenda Parlamentar junto ao
Orçamento Geral da União, no valor de RS 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais), para atender às
demandas de Investimento na área da Atenção Básica da Saúde, deste Município de Douradina.
                                        Câmara Municipal de Douradina, 20 de março de 2023.

                                                   Vereador GERCINDO DA SILVA GOES
                                                                        (PATRIOTA)

                                           Justificativa: Senhor Presidente, Nobre Colegas: A Atenção Primária
(também conhecida como Atenção Básica) é o primeiro contato que os usuários do sistema de sáude,
sendo a primeira instância que busca entender a complexidade de cada caso (individual e coletivo)
para, assim, direcioná-lo para o atendimento mais conveniente. Também há outras áreas abrangidas,
como à saúde da família. Decorrente dessa abrangência há necessidade de investimentos de
programas governamentais para implementar as melhores medidas de prevenção e tratamento de
doenças, realizar diagnósticos mais precisos, providenciar tratamentos eficientes e promover a
reabilitação dos pacientes.
                                              Dessa forma, faço este apelo ao Eminente Parlamentar Sul-
Matogrossense com assento na Câmara Federal  que sensibilize com esta pauta, incluindo no
Orçamento da União recursos para investimentos para suprir às demandas recorrentes da Atenção
Básica da Saúde do Sistema único de Saúde desta Municipalidade, conforme montante supracitado.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O